MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

Página 1 de 2

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

Aos 08 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, através de 4

videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-5

Graduação em Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 6

(PPGA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da quinta reunião ordinária de dois mil e 7

vinte. Estavam presentes: Liana Holanda Nepomuceno Nobre, coordenadora do PPGA,  8

Renan Felinto de Farias Aires, Elisabete Stradiotto Siqueira, Lílian Caporlíngua Giesta 9

Cabral, Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo e Breno Barros Telles do Carmo. A reunião 10

foi presidida e secretariada pela professora Liana Holanda Nepomuceno Nobre, 11

coordenadora do PPGA. Tendo constatado quórum legal, a pauta foi colocada em 12

discussão.  Ponto um: Disciplinas ofertadas em 2020.1 que continuarão de forma 13

remota; Ponto dois: Oferta de novas disciplinas de maneira remota; Ponto três: 14

Cancelamento de disciplinas ofertadas em 2020.1; Ponto quatro: Proposta de 15

planejamento de PPGA para disciplinas e demais atividades para 2020.1; Outras 16
ocorrências. Aprovada a pauta deu-se início às discussões. PRIMEIRO PONTO: 17

Disciplinas ofertadas em 2020.1 que continuarão de forma remota. O colegiado votou 18

por unanimidade pela manutenção das disciplinas já ofertadas em 2020.1, que deverão 19

manter-se de forma remota, a seguir: PPGA0003 - Métodos Qualitativos (ministrada 20

pelos docentes Agostinha Mafalda Barra de Oliveira e Lilian Caporlingua Giesta 21

Cabral), PPGA0002 - Métodos Quantitativos (ministrada pelos docentes Wesley Vieira 22

da Silva e Liana Holanda Nepomuceno Nobre) e PPGA0001 - Teoria das Organizações 23

(ministrada pela docente , Elisabete Stradiotto Siqueira). SEGUNDO PONTO: Oferta de 24

novas disciplinas de maneira remota; o colegiado optou por não oferecer novas turmas 25

em 2020.1. TERCEIRO PONTO: Cancelamento de disciplinas ofertadas em 2020.1. 26

Sobre este ponto o colegiado deliberou que não haverá cancelamento de turmas 27

ofertadas, estando mantidas todas as turmas ofertadas em 2020.1. QUARTO PONTO: 28

Proposta de planejamento de PPGA para disciplinas e demais atividades para 2020.1. 29

A coordenação recebeu algumas sugestões dos docentes com propostas de 30

minicursos, cursos e palestras, após discussão dos presentes ficou definido que 31

ocorrerão três eventos distintos, inicialmente um ciclo de minicursos, posteriormente 32

um curso de 30hr, estes terão responsabilidade de cadastro e execução atribuídos a 33

coordenação e, posteriormente, as palestras em forma de webnário sob 34

responsabilidade dos professores Breno Barros Telles do Carmo e Lílian Caporlíngua 35

Giesta Cabral. Com relação ao novo período letivo que se iniciará em junho, foi dado 36

aos docentes a opção de condensar as disciplinas mas todos votaram a favor de 37

manter os horários ofertados anteriormente. Outras ocorrências. A professora Lílian 38

Caporlíngua Giesta Cabral sugeriu que a coordenação dê uma maior publicidade aos 39

eventos menores da Anpad. Nada mais havendo a tratar, eu Liana Holanda 40

Nepomuceno Nobre, presidente desta reunião, agradeço a presença de todos e dou 41

por encerrada esta reunião, lavrando a presente ata que, depois de lida e aprovada, 42

será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, RN, oito de 43

mailto:ppga@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

Página 2 de 2

maio de dois mil e vinte 44

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////                                                          45

 46

 47

Liana Holanda Nepomuceno Nobre _________________________________________ 48

Renan Felinto de Farias Aires _____________________________________________ 49

Elisabete Stradiotto Siqueira ______________________________________________ 50

Lílian Caporlíngua Giesta Cabral ___________________________________________ 51

Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo _________________________________________ 52

mailto:ppga@ufersa.edu.br

		2021-06-16T10:46:38-0300
	ELISABETE STRADIOTTO SIQUEIRA:06760976851

		2021-06-17T15:06:53-0300
	RENAN FELINTO DE FARIAS AIRES:07930366405

		2021-06-25T18:59:45-0300
	LILIAN CAPORLINGUA GIESTA CABRAL:96979666053

		2021-06-30T17:09:17-0300
	ALVARO FABIANO PEREIRA DE MACEDO:03526705410

		2021-09-01T14:24:22-0300
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE:72477601334